batam, Dominus nobis deposituit; sed pro Deo induat, ubi opus, arma.
 * Sive puniat, sive honore afficiat, minister Dei est, virtutem vindicans, malitiam abigens, id quod Deus ita vult. Et in maximis tibi benefacit, dum pacem & administrationem publicam procurat. Nam innumera bona civitatibus per magistratus istos proveniunt. Quos si suffuleris, omnia simul pessum ibunt: ita ut neque urbes, neque agri, neque domus, neque forum, aut aliquid aliud, confondere queat, sed simul omnia subvertantur, potentioribus imbecilliores impune devorantibus. Itaque

etiam si inobedientiam nulla ira consequeretur, sic quoque tamen subjicie oportebat, ne conscientia carere videaris, atque erga beneficium ingratus. Et, Neque enim parum nobis ad presentis vita statum conducent, arma expedientes, hostes propulsantes, seditiones in urbibus coercentes, quasvis ubique controversias dissolventes. Et sanctus Isidorus, Est, o vir crudite, & bellum sanctum Lib. 4. Epist. 36. ac iustum, & pax omni implacabili pugna tetricor, secundum illud Psalmi, Zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns. Nam larrones qui-

* Joan. Chrys. in Epist. ad Rom. cap. 13.

ἀλλήλας σπένδονται, κατὰ τῶν μηδὲν ἀδικέντων ὅπλιζομενοι· λύκος δὲ «
συνιαγελάζονται, ὅταν αἱράτων διώσοι. καὶ ὁ μὲν μοιχὺς εἰρηνεύει πρὸς «
τὴν μοιχευομένην, ὃ δὲ πόριος πρὸς τὴν πορνευομένην. μὴ τοίνυν παπαχᾶς «
τὴν εἰσῆπην νόμιζε ἐνοψ καλὸν, ἐξι γάρ πολλάκις παντὸς πολέμῳ χαλε- «
πατέρα. ὅταν γάρ τις πρὸς τὰς κατὰ τῆς προνοίας ὑλακτάντας εἴη- «
νεύ, καὶ πρὸς τὰς τοῖς βίοις αὐχρέας τὴν κοινὴν θολάντας καὶ λυμανο- «
μένας πολιτεῖαν σπένδοται, ὅτος τῶν τῆς εἰρήνης ἔρων πόρφρω πυεσκῆ- «
ναται καὶ μακρύν. διὸ καὶ ὁ Παῦλος ἐλεγεν, εἰ δικατὸν τὸ ἐξ ὑμῶν «
μετὰ πάντων αὐτῷ πρώτων εἰρηνεύοντες. σαφῶς γάρ ἡπίστατο, ὅτι ἐξ «
ὅπερ δικατόν. καὶ, σοφὸν ἔχων ἀλλεθέντας εἰρεύειμα τὸ πολυειδὲς τῶν «
Βασάνων μηχανῆμα, χρήσαται τῷ Φόβῳ πρὸς τὴν κρίσιν, ἐπειδὴ «
Φόβον σε τοῖς κακοῖς ὁ Θεὸς νόμος ἀρίστατο. καὶ, εἰ φίλος ἐνοψ βάλει «
Θεόν, ἀρχει κραταγῶς. καὶ, κατανόησον ἐν ἀσύνετε, εἰ ᾧς ὁ Μωυσῆς «
ἔφενετας, ἢ ᾧς ὁ Φωνεὺς εἴχατος, ἢ ᾧς Σαμιεὴλ ἤμυνας Θεῶν, ἢ ᾧς «
Ηλίας εἴχεδίκησας, καὶ τότε μέγα Φρόνει εἴφερε οἵ τε ἐτόλμητας. ἢ δὲ «
Ἐ τε νόμος σέ τις εἰχειροτόνητεν, ἢ τε πολέμῳ τάχις εἴχωπλιστεν, ἢ τε «

dem inter se paciscentur, contra eos
qui nulla re ipsis ledunt, armati.
Sed & lupi congregantur, quoties
sanguinem sitiunt: & adultera cum
adultera pacem colit, & scortator
cum scorto suo. Noli igitur existi-
mare pacem ubique & per omnia
bonam esse, est enim sapienti numero quo-
vis bello durior & deterior. Nam
cum quis pacem colit cum ejusmodi
hominibus, qui aduersus providen-
tiam latrant, & cum iis qui vita
nullius pretii atque improba commu-
nem vitam turbant & vastant, fa-
dus ferit: hic longe longeque a pacis
terminis submortuus dicit. Quae causa
quoque erat ut Paulus dixerit: Si
fieri potest, quod ipso nobis est, cunct

omnibus hominibus pacem habentes.
Probe enim noverat, interdum fieri
non posse.* Et, Cum sapiens veritatis
inventum habeas, multiplicem tor-
mentorum machinam, terrore ad
judicium utere, quandoquidem te
terrorem improbis divina lex consti-
tuist. ** Et, Si Dei amicus esse studes,
fac robusto præsis. Et, Animadverte,
o stolidæ, num ut Moyses eadem per-
petraveris: aut ut Phinees, zelo
exarseris: aut ut Samuel, divinare
injuriam ultus sis: aut ut Elias, im-
pietatis vindicem te præbueris: ac
tum ob admissum facinus magnifice
de te senti. Quod si nec lex ulla te
designavit, nec bellī ordo armavit,

Dios

*Ejusd. Lib. I.
Epist. 116.

** Epist. 290.

" θεῖος χρησμὸς ἐπιφῆμε τῷ ὁμοφύλῳ σὺν αἵματι, καὶ ἀντοῖς τοῖς
" ἔχθροις ἀγάπην σπενδόμενος, καλὸν σοι νῦν ἀφαιμόζει τὰς χεῖρας,
" ἐπιδόντε τὸ οὐκέτιν αἷμα πρὸς ἕκχυσιν, ἢ τηρῆσαι κατὰ φυχὴν τὸ
" παρόπλιμα, καὶ τοῖς ἵκενδειν δικαιηγοῖς πρὸς αἰωνίαν φυλάττεσθαι
" κόλασιν.

Πολεμέστω ἄρα ὑπὲρ θεῶν ὁ ἄρχων, ἀλλὰ μὴ ὑπὲρ τὰ ἐσκαμ-
μένα χαρέστω. ἀδικεῖ δὲ ὁ ἄρχων καὶ μὴ Φαιδόμενος ἑαυτῷ, τῆς
" ἴγειας ἀμελῶν, ἡδονῆς κατατερβόμενος. τίς γαρ δοξάσει τὸν ἀτι-
" μάσαντα τὴν ζωὴν αὐτῷ; ἀδικεῖ μὴ μόνον ὡς κάλαμος ὑπὸ ἀνέμη-
" σαλεύσμενος, ἀλλὶ ἐνιστεῖσθαι, ὅλεθρίας γαθηρότητος προσχήματι,
τὰ ἀσφαλῆ καὶ συνοίσατα τῷ τε καιρῷ καὶ τῶν πραγμάτων ὑπότι-
" θεμένων, καὶ μεταβαλλόμενος εἰς δέον. πάντα κατὰ λόγου ποιόντι, ἰππον. τιμ. β.
" καὶ μὴ γνωμένων τῶν κατὸ λόγου, μὴ μεταβούντι εἴθετερόν, Φητί,
" μένοντος τῷ δέξαντος εἰς ἀρχῆς· ἐκέντε δὲ μεταβαλόντος, τὸ ἐπί-
μονον διαβρέχηδην ἐπίμελεν. διὸ καὶ ὁ Θεῖος Παῦλος εἰς αἰχθύνεται τοῖς
πᾶσι τὰ πάντα γρυνόμενος. ἀδικος ὁ ἄρχων ὁ μὴ εἰδὼς μέτρα ἀντη-
" φότητος καὶ πραστήτης. δίκαιοι γαρ οἰκτήρεστι καὶ ἐλεύσιν· ὁ μὴ παρε. καθ. γ.

ne dīvīnum oraculum te ad tribulū
tui profundendum sanguinem immis-
fit, quod potius eum ip̄s̄ inimicis
charitatem præcipit: satius tibi nunc
fuerit, ut imbutas crux tuas tuas
expies, & crux tuam effunden-
dum dedas, quam ut animo scelus
retineas, ac futura vita tribunalibus
ad sempiternum cruciatum serveris.

Pugnet igitur princeps pro Deo, sed
terminos ne excedat. Injuste autem
agit princeps etiam cum sibi non
parcit, cum sanitatem negligit, cum
voluptatibus atteritur ac difficit,
*Quis enim glorificabit exhortantem
animam suam? Injurius est, non

solum quando ut arundo a vento
agitatur, sed etiam nonnumquam
quando perniciose constantia præ-
textu, occasione & rebus tutiora &
profutura suggestentibus, oppor-
tune non mutatur. Si quis omnia
convenienter exaltoque judicio fa-
ciat, nihil tamen ea ratione officiat,
tamen ad aliud ne transeat, inquit,
manente adhuc primo decreto;
sed mutato, constantia omnino est
vituperanda. Quare divus etiam
Paulus non veretur omnibus omnia
fieri. Injustus est princeps, modum
severitatis & clementiae ignorans,
Justi enim misericordes sunt & misé-
rīdiancrī